

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“, „Gospodarz“ i „Głos Pogranicza“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 mk., z odnośnieniem w dom 1.96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Poznań nr. 210 201.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgódnie: młody stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 fenigów za 3-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2, Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 46

Olsztyn, na środę 3-go lutego 1932 r.

Nr. 27

Trzeźwy głos niemieckiego pacyfisty o stosunkach polsko-niemieckich

Pacyfistą niemiecki baron von Soden ogłosił niedawno ciekawy artykuł p. t. „Realismus im Osten“, w którym stara się rozwiać złudzenia Niemców, jakoby było możliwe osiągnąć drogą pokojową zmianę zachodniej granicy polskiej i żąda zaniechania przez Niemcy polityki rewizjonistycznej w stosunku do Polski. Z artykułu tego, zawierającego ciekawe szczegóły, dotyczące niemieckiej polityki antypolskiej, podajemy poniżej najciekawsze ustępy.

Nawiązując do nowych prób porozumienia niemiecko-francuskiego, stwierdza autor, że trudności dojścia do porozumienia z Francją nie leżą głównie na polu gospodarczym, lecz w dziedzinie politycznej. Zasadniczą przeszkodą są stosunki polsko-niemieckie, szczególnie zastrzone od bytomskiej umowy wicekanclerza Hertga jesienią 1927 r. i kampanii rewizjonistycznej Treviranusa. Ale Niemcy wolą żyć złudzeniami, że uda im się rozbić sojusz polsko-francuski i dojść do porozumienia z Francją kosztem Polski. Tak samo złudzeniem jest, jakoby Niemcy w swej walce dyplomatycznej z Polską mogły liczyć na pomoc Anglii czy Rosji bolszewickiej.

Zatem... mówią autor... polityków i fantastów-patriotów, marzących o tem, że Anglja zostawi nam wolną rękę w walce z Polską, ba może nawet obejmie ochronę naszych tyłów w stosunku do Francji, a w każdym razie dopomoże nam nieco przez nacisk gospodarczy na Polskę. Gdy ludzie ci zauważyli, że Sir Austen Chamberlain i lord William Tyrell nie podzielali ich zapatrywań na kontynentalne zadania polityki angielskiej, związali swe nadzieje z osobą następcy Chamberlaina z ramienia Labour Party. Rozczarowanie, jakie im sprawił Henderson, można im było przepowiedzieć prawie z astronomiczną dokładnością. Są jednak sportowcy, stawiający stąle na swego faworyta; mają oni jakąś pasję przegrywania dużych sum pieniędzy. Do tych faworytów Wilhelmstrasse należy także Litwinów. Poprzednik jego w urzędzie wypowiedział kiedyś w Warszawie słowa, z których mogłoby wynikać, że Niemcy zostały wy prowadzone w pole przez Sowjety. Prawdopodobnie słowa te były równie nieszczerze, jak jego przysięgi berlińskie. Tyle jest pewne: Kreml trzyma drzwi do Polski otwarte. Dyplomacja niemiecka nie potrafi go skłonić do optowania za nami przeciwko Polsce. (?)

„Jeszcze mniej realne jest liczenie na gospodarcze załamanie się Polski. Ta idea jest mi aż za dobrze znana. — Od czasu mego pierwszego pobytu w Polsce przed 6 laty nie ma jesieni, żeby nie przepowiadano bankructwa Polski. Znam miejsce, gdzie przy wszystkich rozmowach o Polsce z całą pewnością jednak przepowiednia ta nigdy się nie sprawdziła i nie sprawdzi się fakcie w przyszłości w każdym razie nie w momencie dogodnym dla niemieckiej polityki rewizjonistycznej. Z czasem może się przyzwyczaić do traktowania tych założeń niemieckiej polityki wschodniej z pobłażliwym uśmiechem.

„Coby to było za niezastężone szczęście, gdyby nasza polityka rewizjonistyczna nauczyła się nareszcie patrzeć na rzeczy realnie! Przy odpowiedniej życzliwości amerykańskiej polityki w sprawie długów wojennych będziemy mogli dojść do porozumienia z Francją w sprawach finansowych, nawet w kwestji rozbrojenia możemy spodziewać się osiągnięcia takich rezultatów, które dadzą się pogodzić z naszym oficjalnym stanowiskiem w tej sprawie, podyktowanym względami prestiżowymi. Ale realizacja wielkiego programu rewizji granic, który się wbija w głowę narodowi niemieckiemu, możliwa jest jedynie drogą wojny. Wielkim nieszczęściem kół umiarkowanych i pacyfistycznych w Niemczech jest, że nie widzą tej alternatywy. Istnieją przywódcy polityczni w tych kołach, którzy wzięli na siebie brzemie olbrzymiej odpowiedzialności, może dlatego, ponieważ nie zdawali sobie sprawy z prawdziwości tej alternatywy, może dla tego, ponieważ nie chcieli jej widzieć...

„A zatem poza wyostrzonymi mieczami Hitlera i Hugenberga byłoby tylko jedno wyjście: Locarno wschodnie? Nie wierzę w to, podpisu podobnego nie uznalaby znaczna większość narodu niemieckiego. Politycy polscy mają nadzieję, że przez odpowiedni nacisk na Niemcy możnaby od nich uzyskać stałą gwarancję nietykalności polskich granic zachodnich. Jest to złudzenie. Nawet gdyby rząd niemiecki położył swój podpis pod podobne zobowiązanie, nikt nie jest dość silny, aby stłumić opinie naszego narodu o granicach wschodnich. Ale silny, świadomy swych zadań, realnie myślący rząd może wpłynąć na zaniechanie kampanii, dotyczącej rewizji granic wschodnich, która oddawna już stała się tanim rekwizytem polityki wewnętrznej. Widoki sukcesu tej kampanii rewizjonistycznej są równie ezru, dopóki się rzeczywiście jest zdecydowanym wykluczyć wojnę, jako narzędzie osiągnięcia celu. Moralne jej uzasadnienie jest kiepskie, bo w rzeczywistości program tak popularny w mieście jednej krzywdy postawiłby tylko drugą. Podstawy narodowościowe tej kampanii są słabe, bo właściwy „korytarz“ był i jest zamieszkały przez całkiem niewatpliwą większość słowiańską. Poważnym uzasadnieniem jest krótkowzroczne, bo stan wrzenia, niepokoje, niebezpieczeństwo wojny po udanej rewizji granic będą istniały nadal. Nikt chyba nie przypuszcza, że policja pruska potrafi skutecznie uspokoić mniejszość polską, niż obecnie policja polska mniejszość pruska. Polityczne skutki kampanii rewizyjnej są destrukcyjne, bo nikt z większą radością nie powitał rozpoczęcia tej kampanii przez niemieckich ministrów i gazety niż prasa Sowietów, uważająca ją za wodę na swój młyn.

„Dla zapewnienia pokoju nie potrzebują Niemcy i Polska żadnych nowych układów. Wystarczy dziesięć lat pokojowego życia obok siebie, rozsądnych stosunków wzajemnych. Chodzi o mudus vivendi. Ale te dziesięć lat trzeba czemś okupić. Nie szkodliwymi koncesjami gospodarczymi, tem mniej ustępstwami w dziedzinie polityki mniejszościowej. Tej ceny zapłacić nie możemy. Natomiast wyrzecze

nie się wschodniej polityki rewizjonistycznej — to cena, nieprzenosząca naszej możności, ani też nie sprzeczna z naszym honorem... Niemcy i Polska pomimo wszelkich trudności będą mogły żyć w zgodzie. Żadna kwestja nie doprowadzi do niebezpiecznych powikłań, jeżeli sprawy graniczne w sensie politycznym na razie nie będą poruszane.

„Ależ to byłoby oddaniem na wynarodowienie naszych mniejszości w Polsce — zarzuca mi naturalnie wszyscy szowiniści i desperaci, dla których polityka rewizji granic i ochrona mniejszości są sprawami identycznymi. W rzeczywistości naszym mniejszościom na Górnym Śląsku i na Pomorzu nic więcej nie zaszkodziło, niż kampania rewizjonistyczna. Ostatni wielki memoriał „Volksbundu“ niemieckiego, stanowiący podstawę obrad Rady Ligi Narodów w styczniu b. r., zawierał stwierdzenie, że polski terror wyborczy był odpowiedzią na mowę Treviranusa i niemiecką kampanię rewizjonistyczną. Pewnie, że każde zbliżenie między Berlinem a Warszawą oddziaływa korzystnie na położenie naszej mniejszości, a każde zastrzenie stosunków między obu państwami odbija się przedewszystkiem i najdotkliwiej na losie tej mniejszości, jest zbyt oczywisty, aby go nie zauważono.

„Dziesięć lat wyrzeczenia się nie praw, lecz jedynie hałasu i patosu, dziesięć lat uczciwej polityki wzajemnego szacunku, ileż zdziałałyby one dobrego! Nie potrzeba żadnych nadzwyczajności w tych 10 latach, nie żądamy żadnych zbratań i żadnych oświadczeń miłosnych, nie pragniemy ani przymierzy wojskowych ani unji celnej, ani nawet cel prewencyjnych i największego uprzywilejowania. Chcemy tylko przez 10 lat żyć spokojnie obok siebie pod taryfą autonomiczną rozsądku. Dziesięć takich lat — to byłby pokój.“

Koniec artykułu zawiera apel do kanclerza Brueninga, aby w imię polityki realnej wpłynął na zaniechanie propagandy rewizjonistycznej w Niemczech. Wzrost nastrojów szowinistycznych, mierzone sukcesami hitlerowców, jest tak wyrżany, że raczej należy się obawiać zaniku reszty zdrowego rozsądku w Niemczech. Do realnej polityki w stosunku do Polski jeszcze Niemcy nie dojrżeli.

Radzim.

Raport w sprawie skarg ukraińskich na Polskę

potępił stanowczo wicherzycielską i antypaństwową robotę terrorystów.

Genewa. Raport w sprawie petycji ukraińskiej zgłoszonej na posiedzeniu Rady Ligi Narodów przez przedstawiciela Japonji, dra Sato, jako referenta spraw mniejszościowych, obejmuje 18 stron pisma maszynowego.

Dr. Sato przedstawiwszy historję skarg ukraińskich przedstawia następnie wnioski, które podajemy tu dosłownie i w całości:

1) Stawiam wniosek, ażeby Rada Ligi potwierdziła i przyłączyła się do tezy rządu polskiego w kierunku niebezpieczeństwa, jakie istnieje, gdy system ochrony mniejszości przez Ligę Narodów jest używany dla celów złośliwej propagandy przeciw danemu państwu na korzyść danych tendencyjnie zmyślonych. Dorzuciłbym do tego i to, że studjum dokumentów tyczących się tej sprawy nasuwa mi podejrzenie, że dokumenty te nie są tego rodzaju, ażeby mogły się ochronić przed tym zarzutem.

2) Szczegółowe informacje, zakomunikowane przez rząd polski, a odnoszące się do ogólnego położenia mniejszości ukraińskiej, a mianowicie wykazane w nocie z 6 czerwca 1931 r. usuwają, mojem zdaniem, myśli, jakoby rząd polski miał zamiar stosować wobec mniejszości ukraińskiej politykę systematycznego ucisku i siły. Twierdzenie to ma, zdaje się wagę specjalną, gdyż pozwala na oczywistą ocenę, którąby należało stosować do faktów, które ma Rada Ligi przestudjować.

3) Gdy rozpatrz się dokumenty, przedstawione Radzie Ligi Narodów, to można stwierdzić, że rewolucyjna i terrorystyczna akcja, która wybuchła wymienionego lata na terytorjum Galicji wschodniej, a właściwie w lecie 1930 r. była zorganizowa-

na przez niektóre nacjonalistyczne organizacje ukraińskie. W tem miejscu uważam za swój obowiązek wyrażenie żalu, że tego rodzaju akcja ucieka się pod ochronę mniejszości narodowych ze strony Ligi Narodów. Rada Ligi Narodów nie uchyli się od oceny bardzo ciężkich skutków, któreby mogły wynikać z takiego postępowania i nie zechce rozprawiać bez wyraźnego formalnie potępienia wszelkich zakusów, gwałtów i terroru, bez względu na ich pochodzenie, gdy zechce zagwarantować poważanie dla spraw mniejszościowych.

4) Nie wchodząc w szczegółową analizę każdego z licznych faktów, które są przedmiotem petycji, przedłożonych Radzie Ligi Narodów, jest jednak rzeczą niemożliwą nie widzieć w nich oznak, zresztą przejściowych, które nie w zupełności są zgodne z gwarancjami, jakie chciano zapewnić mniejszościom narodowym, gdy ustanawiano system opieki nad nimi ze strony Ligi Narodów. Wyraziłem już swój żal co do sytuacji nietylko godnej pożałowania, lecz i potępienia i chciałbym jednak zarazem dodać, że wypadki takie nie usprawiedliwiałyby ze strony władz postępowania, na jakie wskazują informacje Rady. Jestem jednak szczęśliwy, że mogę poinformować Radę, że sam rząd Polski świadomy swej odpowiedzialności i dbający o ochronę swych rzeczywistych interesów, nie omieszkał zastosowania pewnych sankcyj, które posłużą bezwątpienia do tego, ażeby uniknąć powtarzania się wypadków, które obecnie zajmuje się Rada. Tak więc jeden oficer i wielu szeregowych zostało ukaranych przez sądy wojskowe na karę 14—18 miesięcy, 11-tu oficerów i pewna liczba policjantów została skaza-

